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خبر

علی شمخانی:
خسارت های آبان ۹۸ 

قابل پیشگیری بود
دبیر شورای عالی امنیت ملی در گفت وگو با ایسنا  �

درباره نحوه اجرای تصمیم افزایش قیمت بنزین در 
ســال ۹۸، گفت: این تصمیم بــا توجه به اینکه یک 
بار در گذشــته هم اتخاذ شده بود، می توانست بهتر 
گرفته شود و موجب شکل گیری هزینه های سیاسی، 
امنیتی، اجتماعی و اقتصادی برای کشــور نشود. به  
طور قطــع باید در زمینه تعدیــل قیمت حامل های 
انرژی اقدام می شــد ولی انتقــادات جدی به نحوه 
اعلام، اجــرا و مدیریت کاهــش هزینه های اجرای 
طرح وجود دارد که موجب وارد شدن خسارت های 

قابل پیشگیری به کشور شد.  

ادامه از صفحه اول

جلوه رحمانی در دیدار تاریخی
 این امر در پرتو شــکل گیری نهاد های بین المللی 
در دهه های اخیر، حل وفصل مناقشــات سیاســی از 
طریق گفت وگو و مذاکره را برجســته کرده است. این 
در حالی اســت که پس از جنگ های صلیبی، جهان 
کمتر شــاهد گفت وگوهــای بین الادیانــی به ویژه بین 
اســلام و مسیحیت بوده اســت. دیدار پاپ با آیت االله 
سیســتانی از آن جهت حائز اهمیت است که ملاقات 
دو رهبــر مذهبی، یکــی بالاتریــن و تأثیرگذارترین در 
عالم مســیحیت و دیگری مرجع تأثیرگذار اسلامی در 
ســپهر سیاســی و مذهبی عراق و خاورمیانه و جهان 
در واقع تصویری روشــن از جلوه  رحمانی آموزه های 
ادیان ابراهیمی را در منظر و مرئای جهان به نمایش 
گذاشت. نگاهی گذرا به عبارت های به کار گرفته شده 
در بیانیه های واتیکان و دفتر آیت االله سیســتانی از این 
ملاقــات و تأکید بر رنــج و آلام ملل جهــان از ظلم، 
فقر، ســتم، فقدان عدالت اجتماعــی، نفی اقدامات 
خشونت آمیز، آوارگی، محاصره اقتصادی و دعوت به 
حکمت و ریشه کنی جنگ از طریق آموزه های دینی و 
ارزش های برخاســته از ادیان ابراهیمی در همزیستی 
مســالمت آمیز ملل و ضرورت احتــرام متقابل میان 
پیروان همه ادیان، مؤید این مطلب است. انگیزه های 
سیاســی ســفر پاپ به عراق را نمی تــوان انکار کرد، 
به ویژه اینکه این کشور به  دلیل تنوع مسیحیان، قدمت 
آنــان در این ســرزمین و زادگاه حضرت ابراهیم، برای 
جهان مسیحیت از اهمیت بســزایی بر خوردار است. 
با این حــال پذیــرش ملاقات بــا پاپ از ســوی مرجع 
عالی شــیعیان عراق نمایانگر هوشــمندی سیاســی 
آیت االله سیســتانی است. به نظرم این ملاقات دو پیام 
مهم برای جهان داشــت؛ اول، نفی چهره ای خشــن 
و ضد انســانی از اســلام بود که در چند دهه گذشته 
گروه هایی مانند القاعده، طالبان، الشباب و داعش به 
جهان نشــان دادند. تصویر ساخته شده و شکل گرفته 
در اذهان بســیاری از ملل جهان و پیروان مســیحیت 
کــه اکثریت دین باوران در جهان را تشــکیل می دهند 
از اســلام و مســلمانان، جنگ و ویرانی، صحنه های 
دلخراش ســربریدن انســان های بی گناه، اسارت زنان 
و دختران و فــروش آن مانند بــرده و... بود. آیت االله 
سیستانی هوشمندانه و با یک اقدام کم هزینه سیاسی 
و البته انســانی بر این تبلیغات خط بطلان کشــید و 
جلوه ای رحمانی از واقعیت آموزه های اســلام را به 
نمایش گذاشت. ارزش و تأثیر این ملاقات تاریخی در 
اذهان بیش از یک میلیارد پیرو مسیحیت کاتولیک که 
اعتقادی راسخ به پاپ فرانســیس دارند، بسیار فراتر 
از ســرمایه های میلیاردی برای تبلیغ اسلام از طریق 
رسانه های نوشتاری، تصویری و فضای مجازی است. 
(کونوا دعاه الناس بغیر الســنتکم). مسیحیان جهان 
زعیــم و رهبر معنوی خود را نشســته در کنار رهبری 
دینی از مسلمانان مشاهده کردند که هر دو برای صلح 
و برادری و همزیســتی انســان های کره خاک فارغ از 
قومیت و مذهب دست به دعا برداشته اند. نکته دوم 
که به نظرم بسیار مهم تر و تأثیرگذارتر است، تشریفات 
این ملاقات و تصاویر منتشر شــده از آن در ابعاد وسیع 
جهانی است. در تاریخ از سادگی و بی آلایشی سلوک 
پیامبر اسلام و ائمه عظام و بزرگان اسلام در نشست و 
برخاست خوانده ایم. پس از ۱۴۰۰ سال اینک میلیاردها 
نفر در اقصانقاط جهان مشــاهده کردند که یک زعیم 
دینی با تأثیرگذارترین نقش در سپهر سیاسی کشوری 
درگیر جنگ و خشــونت، در خانه ای و امکاناتی بس 
ساده در حد اقشــار فرودست و در عادی ترین منطقه 
شــهر نجف زندگی می کنــد. فارغ از دنیــای فریبنده 
سیاســت و اماکن و قصرهای مجلــل و فاخر رهبران 
جهــان در همان خانه ســاده از برجســته ترین رهبر 
مسیحی جهان اســتقبال می کند. پیام روش و سلوک 
آیت االله سیســتانی و تصاویری که از دو رهبر قدرتمند 
نشسته بر صندلی و نیمکت های چوبی ساده و تأثیرات 
آن قابل احصــا و ارزیابی نیســت. در دهه های اخیر 
نمونه دیگر آن ملاقــات امام خمینی در اتاق کوچک 
و ســاده جماران با ادوارد شــواردنادزه، وزیر خارجه 
یکــی از دو ابرقدرت زمان بود که متأســفانه به  دلیل 
شــرایط خاص آن زمان مانند این ملاقات مورد توجه 
قــرار نگرفت. جهان در اوج حیــرت تصاویر لحظات 
ورود پاپ به منزل آیت االله سیستانی در خانه ساده ای 
و محله ای محروم و ملاقات بی پیرایه را مشاهده کرد. 
این ملاقات پیام تأثیرگذاری برای جهان داشــت و آن 
اینکه بزرگی به زندگی در قصر مجلل، تکبر، در عرش 
نشستن و بر فرش نگریستن، فاصله گذاشتن بین خود 

و مردم نیست.

روزنه

 فراخوان حزب مردم سالاری برای 
ثبت نام داوطلبان در انتخابات 

شوراها
حــزب  � کنگــره  نوزدهمیــن  قطع نامــه  شــرق: 

مردم ســالاری هم زمان با فراخوان این حزب از مدیران 
و متخصصان حوزه های مختلف شهری به ویژه جوانان 
کارشــناس و زنان توانمند برای ثبت نــام در انتخابات 
شوراهای اسلامی شهر و روستا منتشر شد. در این بیانیه 
آمده است: در این کنگره اعضای شورای مرکزی حزب 
برای دوره جدید در انتخابات الکترونیکی انتخاب شده 
و اعضــای مجمع عمومی، با اجمــاع، دکتر مصطفی 
کواکبیان را به عنوان دبیرکل حزب ابقا کردند. همچنین 
اعضای مجمع عمومی حزب مردم ســالاری در مورد 
انتخابات شــوراها تصمیــم گرفتند تا در اســتان ها با 
هماهنگی اصلاح طلبان همان استان لیست انتخاباتی 
پیشــنهادی را پس از تصویب شــورای مرکزی منتشر 
ســازند و در مورد انتخابات ریاست جمهوری نیز دکتر 
مصطفی کواکبیان را به عنوان نامزد اختصاصی حزب 
مردم سالاری تعیین کردند؛ ضمنا در این کنگره از کتاب 
جدید حزب مردم ســالاری تحت عنوان تداوم صداقت 
در سیاســت رونمایی شــد. همچنین رئوس قطع نامه 
نوزدهمیــن کنگره حزب مردم ســالاری نیز به تصویب 
اعضا رســید تا متن نهایی قطع نامه بــر مبنای رئوس 
تصویب شــده، منتشــر شــود. در ادامه این قطع نامه 
آمــده: اصلاح طلبان وظیفه دارند ضمن حفظ اتحاد و 
انسجام خود در دو انتخابات ریاست جمهوری و شوراها 
(به ویژه در کلان شــهرها) و در سرلوحه قراردادن اصل 
اصلاح طلبی به عنوان مهم ترین شــاخص کاندیداهای 
موردنظر برای انتخابات پیش رو، ضمن اتخاذ راهبردی 
با اجمــاع کامــل و خــودداری از گرایش به ســمت 
کاندیداهای اجاره ای، انتخــاب کاندیدای اصلاح طلب 
را اصــل قرار دهنــد تا مجبور نباشــند مانند انتخابات 
مجلس دهم یا ریاســت جمهوری یازدهم و دوازدهم 
بــا حمایت از کاندیداهای نیابتی و اســتقراضی، اعتبار 
خود را به پای کاندیداهــای غیراصلاح طلب به حراج 
بگذارند و اعتبارشــان نزد مردم، خدشــه دار شــود. در 
همین راستا حزب مردم ســالاری از تمامی افرادی که 
در سراسر کشور واجد شرایط لازم برای کاندیداتوری در 
انتخابات شــوراهای اسلامی شهر و روستا هستند اعم 
از مســئولان نهادهای مدنی و متخصصان حوزه های 
مختلف شــهری و از جمله آشــنایان به محیط زیست 
و حقوق شــهروندان به ویژه جوانان کارشــناس و زنان 
توانمند و تمام کسانی که از قابلیت کافی برای حضور 
تأثیرگذار در شــوراها برخوردارند دعوت می کند ضمن 
ثبت نام در انتخابات شــوراها، رزومه کاری و تحصیلی 
خود را به روابط عمومی حزب مردم سالاری ارسال کنند 
تــا در صورت برخورداری از شــرایط لازم، در انتخابات 
شوراها مورد حمایت حزب مردم ســالاری قرار گیرند. 
همچنیــن در این قطع نامه دربــاره روابط بین الملل و 
سیاست خارجی، آمده اســت: هنوز یکی از مهم ترین 
چالش های سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران، 
تحریم ها است. هرچند حزب مردم سالاری اعتقاد دارد 
بخشــی از مشکلات اقتصادی کنونی حاصل سوءتدبیر 
مســئولان در همه رده های اجرائــی و قانون گذاری و 
تعلل آنهــا در اتخاذ تصمیمات حیاتی و اســتراتژیک 
اســت، با این حال نمی توان منکر تأثیرگذاری تحریم بر 
شرایط ناگوار اقتصادی و معیشتی بود. به همین دلیل 
دولت فعلی و دولت آینده و همچنین مجلس شورای 
اسلامی، مجمع تشخیص مصلحت نظام و سایر ارکان 
تصمیم ساز و تصمیم گیر در کشور لازم است تمام همت 
و مساعی خود را از هر روش ممکن، برای رفع تحریم ها 
به عنوان مانع مهم توسعه روابط اقتصادی با کشورهای 
دیگر جهان و به تبع آن گشــایش اقتصادی در کشــور، 
به کار گیرند. البته در این مســیر لازم اســت از هر گونه 
حرکت شتاب زده، مانند آنچه علیرغم مخالفت دولت، 
در قالب طرح لغو تحریم ها در مجلس شورای اسلامی 
تصویب شد خودداری شده و از فرصت دیپلماسی که 
با روی کار آمدن دولت جدید در آمریکا فراهم شده است 
بهره برداری لازم صورت گیرد. در ادامه آمده اســت: به 
نظر می رسد با موانع ساختاری و حقوقی متعددی در 
تحقق کامل جمهوریت نظام به عنــوان یکی از ارکان 
اصلی انقلاب مواجه هســتیم که شاید نشئت گرفته از 
تفکری باشد که اسلامیت و جمهوریت را دو بال پرواز 
نظام نمی داند، بلکه جمهوریت را در قالب رأی تزیینی 
مردم تعریف می کند. بنابراین لازم است رکن جمهوریت 
نظام تقویت شــود و یکی از راهکارهای اساسی برای 
تقویت این رکن مهم نظام، بازنگری در قانون اساســی 
جمهوری اســلامی ایــران در قالب طرحــی به عنوان 
جمهوریت سوم است که توســط حزب مردم سالاری 
ارائه شــده و در کنگره نوزدهم حزب مردم سالاری نیز 
بــر اهمیت آن تأکید شــد. در طرح جمهوریت ســوم، 
رفراندوم بازنگری قانون اساسی پیش بینی شده است؛ 
به گونه ای که قانون اساسی سوم، بیش از قانون اساسی 
اول و دوم، مقــوم حق حاکمیت مردم باشــد. هرچند 
برخی فعالان سیاسی، در مورد طرح جمهوریت سوم و 
برگزاری همه پرسی قانون اساسی نگرانی هایی دارند و 
معتقدند ممکن است همه پرسی جدید قانون اساسی، 
باعث تحدید حق حاکمیت مردم شــود، اما اگر اجماع 
سیاسی کاملی بین جریان های سیاسی دلسوز کشور به 
منظور پیشبرد طرح جمهوریت سوم به عنوان ضرورتی 
انکارناپذیر ایجاد شود و بازنگری قانون اساسی و تحقق 
جمهوریت ســوم بــه یک مطالبه ملی تبدیل شــده و 
اجماع عمومی برای بازنگری در قانون اساســی شکل 
گیــرد آن گاه جــای هیچ گونه نگرانــی نخواهد بود به 
ویژه آنکه امروزه با گســترش فضای مجازی و ضرورت 
برپایی همه پرســی با اکثریت مطلق آرای مردم حتما 

دغدغه های مذکور رفع خواهد شد.

 ســخنگوی وزارت خارجــه در نشســت خبــری 
هفتگــی خــود ایده حرکــت گام به گام بــرای مذاکره 
بــا آمریکا را برخلاف مشــی ایران دانســت. ســعید 
خطیب زاده همچنیــن از موضع گیری های متفرقه در 
سیاست خارجی انتقاد کرد. او درباره مسئله بازگشت 
بدهی های عراق و کره جنوبی به ایران نیز توضیحاتی 
داد. ســخنگوی وزارت خارجــه همچنین تصریح کرد 
گفت وگوی مستقیم یا غیرمستقیمی بین ایران و آمریکا 
نیســت. وی ضمن تأکید بر انتقادات ایران از عملکرد 
اتحادیــه اروپا در قبال برجام، نگاه ایران به تلاش های 
اخیــر اروپایی ها جهــت هماهنگی را با حســن نیت 

توصیف کرد.
  آمریکایی هــا هنــوز قــدم اول را روی کاغــذ هــم 

برنداشته اند
وی در پاســخ به اینکه گفته می شود سیگنال هایی 
بین ایــران و آمریکا ردوبدل شــده اســت، تأکید کرد: 
«موضــوع ایــران و آمریــکا موضوع پالس و ارســال 
سیگنال نیست بلکه در واقع موضوع اجرای مؤثر مفاد 
قطع نامه ۲۲۳۱ ســازمان ملل و رفع مؤثر تحریم ها از 
سوی آمریکاســت و اینها احتیاج به پالس، سیگنال و 
گمانه زنی ندارد». خطیب زاده همچنین در پاســخ به 
ســؤال دیگری مبنی بــر اینکه آیا بازگشــت آمریکا به 
برجام نیازمند انجام مذاکراتی بین دو کشــور نیســت 
و اگر چنین نیازی وجود داشــته باشــد ایران حاضر به 
مذاکره با آمریکاســت، گفت: «آمریکایی ها هنوز قدم 
اول را نیز برنداشــته اند و همان طور کــه پیش از این 
گفته ایــم آنها باید اقدام به رفــع مؤثر تحریم ها علیه 
ملــت ایران کنند. آنها هنوز اقدامی در این زمینه حتی 
روی کاغذ هم انجام نداده اند». وی خاطرنشــان کرد: 
«ما ســه مرحله را گفته ایم؛ تعهد قطعی به تعهدات 
و اجــرای مؤثر آنها، رفع تحریم ها و بعد بازگشــت به 
برجام. شــاید این مســیر، هماهنگی هایی نیاز داشته 
باشد که مســیر این هماهنگی ها مشخص است و در 
برجام تمام جزئیات نوشــته شــده است». سخنگوی 
وزارت خارجه کشورمان همچنین در بخش دیگری از 
صحبت های خود با بیان اینکه توافق ســه ماهه ای که 
بین ایران و آژانس صورت گرفت «گشــودن یک پنجره 
دیپلماســی» بود، در پاسخ به ســؤال دیگری مبنی بر 
اینکــه برخی از مقامات آمریکایــی اظهار کرده اند که 
ایران مسیر اشــتباهی را در مورد برجام و مذاکرات در 
پیش گرفته اســت، گفت: «ایالات متحده چند ســال 
اســت که در اتوبان برخلاف مســیر و جهت، رانندگی 
کرده و تصور می کند بقیه که در مسیر صحیح هستند، 
اشــتباه حرکت می کنند. مناسب اســت هرچه زودتر 
آمریکا متوجه جهت درست اتوبان شود و این به نفع 
خــود آمریکا، جامعــه جهانــی و چندجانبه گرایی در 

عرصه بین الملل خواهد بود».
  گفت وگوی مستقیم یا غیرمستقیمی نداریم

ســخنگوی وزارت خارجه درباره منظور ظریف از 
توییت اخیری که در آن اعلام کرده بود به زودی طرح 
اقدام سازنده ایران را ارائه خواهند کرد، چیست، گفت: 
«آنچه در حوزه برجام در جریان اســت بسیار حساس 
اســت. گفت وگوهــای بســیار نزدیکی بــا طرف های 
باقی مانده در برجام داریم و همان طور که پیش از این 

گفتم با آمریکا گفت وگو و مذاکره ای نداشته و نداریم». 
«در داخل ایران برخی نکات در حال بررسی و تکمیل 
اســت. توییت چند روز پیش آقــای ظریف در همین 
مسیر بود و مناسب است که رسانه ها اجازه دهند این 
موضوع مهم و حســاس در بســتر خود به جلو برود 
و زمانی که به نتیجه رســید به رسانه ها اطلاع رسانی 
خواهد شد». سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به این 
سؤال که آیا ایران طرح گام به گام را برای شروع مذاکره 
بــا آمریکا قبول خواهد کرد، گفت: «پیش از این در این 
ارتباط صحبت کرده ایم. ایران هیچ گاه طرح گام به گام 
را دریافت نکرده اســت و چنین طرحی مبتنی بر خط 
و مشــی ای که ایران اعلام کرده، نیست». خطیب زاده 
ادامه داد: «بین ایران و آمریکا گفت وگوی مســتقیم یا 
غیرمستقیمی نیست چراکه برجام مسیر را روشن کرده 

و در واقع مسیر در این زمینه روشن است».
  با عراق به نتیجه هایی رسیدیم، از کره هنوز اقدامی 

ندیده ایم
خطیب زاده در پاسخ به سؤالی در ارتباط با آخرین 
روند وضعیت بدهی عراق به ایران و انتشــار برخی از 
اخبار مبنی بر آزادســازی بخشــی از این پول ها گفت: 
«عراق همواره تلاش کرده کــه دیون خود را به ایران 
بپــردازد. البته برخی از موانع از جمله موانع تحریمی 
که از سوی آمریکا اعمال شده وجود دارد». وی ادامه 
داد: «از چنــد ماه قبل گفت وگوهــا و رایزنی هایی بین 
بانک مرکزی ایــران و طرف های عراقــی در ارتباط با 
مسیرهای پرداختی این دیون صورت گرفته که برخی 
از آنها به نتیجه رسیده اســت». وی با بیان اینکه این 
رایزنی هــا و گفت وگوها در مســیر خــود ادامه دارد، 
تصریح کرد: «پیشرفت های خوبی در این زمینه صورت 
گرفته است». ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
پاسخ به سؤال دیگری مبنی بر اینکه در برخی از اخبار 
مطرح شده که حدود ســه میلیارد دلار از بدهی های 
عراق و کره جنوبی به ایران در حال آزادشــدن است، 
گفت: «درخصوص آزادســازی پول های بلوکه شــده 
ایــران در کره جنوبی ما هنوز اقدامی عملی از ســوی 
دولت این کشور مشاهده نکرده ایم. صحبت به اندازه 
کافــی در ایــن زمینه صورت گرفته اســت و ما منتظر 

اقدام عملی از سوی کره در این زمینه هستیم».
  سیاست خارجه موضوع جدال کف خیابانی نیست

وی همچنین در پاسخ به سؤال دیگری مبنی بر 
اینکه در روزهای اخیر بعضا شــاهد اظهارنظرهایی 
از ســوی برخی از افراد در عرصه سیاست خارجی 
کشور بوده ایم و این اظهارنظرها بعضا باعث ایجاد 
هزینه هایی برای کشور و دســتگاه دیپلماسی شده 
اســت، گفت: «همه باید اجازه دهند که سیاســت 
خارجی کشور در مســیر حرفه ای خود حرکت کند. 
سیاست خارجی کشــور نه موضوع بده بستان های 
احزاب و جریان های سیاســی اســت و نه موضوع 
جدال هــای خیابانــی و کــف خیابانــی. موضوع 
سیاســت خارجی، موضــوع امنیت ملی اســت و 
مجاری آن در قانون کاملا مشــخص و روشن است. 
وزارت خارجــه هم به عنوان صــدای تبیین مواضع 
جمهوری اسلامی ایران در عرصه سیاست خارجی 

شناخته شده است». 

 شــرق: تیتر تبصره لازم رســانه ها این بــود: «نازنین 
زاغری آزاد شــد». در متن خبر اما مشخص می شود 
که او تنها پایان حکم پیشــین خــود را دریافت کرده 
اســت و کمتر از ۱۰ روز بعد با اتهــام دیگری دوباره 
به دادگاه می رود. این حرفی اســت که وکیل مدافع 
نازنین زاغری- رتکلیف، متهــم ایرانی -بریتانیایی در 
هنگام اعــلام خبر آزادی او زد. حجــت کرمانی که 
خود از آزادی موکلش بعد از پایان حکم پنج ســال 
حبس خبر داد، در گفت وگو با ایسنا در این باره گفت: 
«موکلم محکومیت قبلی ای که داشته امروز به پایان 
رسید و پابندش باز شد، زیرا او یک سال با پابند بیرون 
بود که امروز باز شــد». او امــا ادامه داد: «همچنین 
زمان رســیدگی بــه پرونــده دوم موکلم بــه اتهام 
فعالیت تبلیغــی علیه نظام، ۲۴ اســفند در دادگاه 
انقلاب تعیین شــده اســت». این یعنــی بعد از پنج 
سال زندان، حالا زاغری دوباره باید برای رسیدگی به 
اتهام تازه ای به دادگاه برود. او البته به تأیید وکیلش، 
بخش آخر محکومیتش را به خاطر شــرایط خاص 
سلامتی اش و شــیوع ویروس کرونا، به جای حضور 

در زندان با پابند و تحت نظر گذراند.
خبر پایان ایــن محکومیت، البته واکنش مثبت و 
منفی هم زمان وزیر خارجه فعلی بریتانیا را به دنبال 
داشت، یعنی عملا سومین وزیر خارجه این کشور که 
پرونــده زاغری را روی میز خود دارد. دومینیک راب، 
در توییتر در واکنش به این خبر نوشت: «ما از بازشدن  
پابنــد نازنیــن زاغری-راتکلیف اســتقبال می کنیم، 
اما رفتار مــداوم ایران در قبــال وی غیرقابل تحمل 
اســت. باید به او اجازه داده شود که در اسرع وقت 
به بریتانیــا بازگردد تا بار دیگر به خانواده اش ملحق 
شود». اشاره او به همسر و فرزند زاغری است که در 

بریتانیا هستند.
به پایان رســیدن مــدت محکومیــت زاغری در 
حالی رخ داد که مقامات بریتانیایی در مدت اجرای 
حکمش، در تلاش و رایزنی بــا ایران بودند تا او را 
آزاد کرده و از ایــران خارج کنند. این تلاش البته از 
دید همه چندان دقیق پیگیری نشده است. ریچارد 
رتکلیف، همســر نازنین زاغــری، در مصاحبه های 
متعددی که با رســانه های بریتانیایی داشته است، 
گاهی مقامات دســتگاه دیپلماســی بریتانیا در این 
مدت، شــامل بوریس جانســون و جرمــی هانت، 
وزرای خارجه سابق این کشــور را نقد کرده است. 
جرمی هانت که حضور رســانه ای گســترده ای در 
تعامل با رتکلیف داشــت، از ســوی بسیاری متهم 
شــد بدون اینکــه لزوما اقــدام مؤثــری در این باره 
کرده باشــد، تنها از این پرونده اســتفاده می کند تا 
جاه طلبی هایش برای نخســت وزیری را پی بگیرد؛ 
جاه طلبی هایــی که البته ناکام ماند و ســلفش در 
وزارت خارجه، جانســون به جای او نخســت وزیر 
شــد. رتکلیف البتــه تنها منتقد رویکرد جانســون 
در این زمینه هم نبود. وقتی ســه سال پیش، وزیر 
خارجه وقت که بعدها نخست وزیر شد، سفری به 
تهران داشــت، در بازگشــت توصیفی از کار زاغری 
ارائه داد که از دید برخی، عملا تأیید غیرمســتقیم 
مواضع ایــران درباره زاغری به حســاب می آمد و 

ازاین رو با انتقادهای بسیاری هم مواجه شد.
اما موضع گیری روز گذشــته ســخنگوی وزارت 
خارجــه درباره زاغری را نیز می تــوان با همین نگاه 
نقد کــرد و آن را تأییــد احتمالا ناخواســته مواضع 
طرف مقابل دانســت. سعید خطیب زاده در نشست 
خبــری هفتگی خود، در پاســخ به پرسشــی درباره 
آزادی نازنین زاغــری و اظهارات اخیر جرمی هانت، 
وزیر خارجه پیشــین انگلیس، درمورد نازنین زاغری 
و توصیه او بــه ظریف برای بازگردانــدن زاغری به 
بریتانیا گفت: «اظهارات ریاکارانه امروز جرمی هانت، 
اقدامات مخرب چند سال قبلش و سنگ  اندازی هایی 
را کــه انجــام داد، نمی پوشــاند و او می دانــد اگــر 
اقدامات مخربــش رخ نمی داد، اتفــاق امروز، چند 
سال قبل رخ می داد». خطیب زاده با بیان اینکه «من 
برای اطلاع به شــما می گویم که دولت انگلیس نیز 
نقش مخرب ایشــان را می داند»، ادامه داد: «دولت 
انگلیس هم باید بداند پرونده هــای ایرانی هایی که 
بی دلیل و بدون حکم دادگاه در انگلیس دســتگیر و 
برخلاف مسائل حقوق بشــری و بدون اتهام زندانی 
شــدند، همچنان در ایران مفتوح است و ایران مسیر 
قضائی این پرونده هــا را همچنان پیگیری می کند». 
خطیــب زاده در ایــن اظهارات عملا اشــاره می کند 
که در صورت اتخاذ رفتار متفاوت از ســوی بریتانیا، 
ممکن بود زاغری زودتر از اینها آزاد شــده باشد. این 
در حالی اســت که در تمام این ســال ها، تأکید ایران 
بــر این بود که پرونده زاغری به عنوان یک شــهروند 
ایرانی، یک پرونده قضائی است که مستقل از مسائل 
دیگــر و به دلیل ارتــکاب جرم از ســوی او پیگیری 
شــده اســت. به  ویژه قابل توجه اســت که برخی از 
جملــه در بریتانیا، ایران را متهــم می کردند زاغری 
را به عنوان یــک امتیاز در اختیار گرفته اســت تا در 
ازای آن از بریتانیــا در بحث هــای دیگری که بین دو 
کشور در جریان است، امتیاز بگیرد. از جمله موضوع 
بازپرداخت بدهی ایران در ازای پیش خرید تانک های 
چیفتن در دوره شــاه. این ادعا البته همواره از سوی 

ایران رد می شد.
در عین حال توجه به این نکته نیز ضروری اســت 
که فرایند تبــادل زندانی، برای پرونده هایی مشــابه 
زاغری در سال های گذشته طی شده است. مشخصا 
ایران در چند نوبت، هم در دوران دولت باراک اوباما 
و هم در دوران دولت دونالد ترامپ که شــدیدترین 
تقابل و تنش بین دو کشــور در جریــان بود، ایران و 
آمریکا توانستند شهروندان خود را که در کشورهای 
یکدیگر زندانــی بودند، مبادله کننــد، بدون اینکه تا 
آخرین لحظــه هیچ کدام از دو طــرف، ارتکاب جرم 
توســط شهروندان خود در کشــور دیگر را پذیرفته و 
فرایند قضائی و حقوقی طــرف مقابل را تأیید کرده 

باشند.
با همــه این اوصاف زاغری حالا برخلاف آنچه از 
تیتر بسیاری رســانه ها برمی آمد، فعلا برای چند روز 
آزاد است، تا وقتی دادگاه تازه او با اتهام تازه تشکیل 
شود و مشخص شود چه حکمی در این زمینه صادر 
خواهد شــد. اگر او بار دیگر محکوم شود، وضعیت 

دوباره به همان شکل هفته گذشته برمی گردد.

سخنگوی وزارت خارجه:
آمریکا حتی روی کاغذ

 قدمی برنداشته
پرونده ناتمام نازنین زاغری:

آزادی قبل از دادگاه 
هفته بعد

شرق: دومیــن جلسه دادگاه رسیدگی به دادخواست ۴۲ نفر از اعضاى سابق 
گروهک تروریستی منافقین به ریاست قاضی پورمریدى برگزار شد.

 اعضای فرقه رجوی مرا  ربودند
 به گزارش میزان، محمدرضا شمســی، یکی از خواهان این پرونده گفت: 
براى پیداکردن کار در سال ۸۱ به ترکیه رفتم که ازسوی اعضاى فرقه رجوى 
ربوده شــدم. آنها بعد از حمله آمریکا به عراق و ســرنگونی دولت عراق در 
کوهستان سرگردان بودند. دو نوبت مرا زندانی کردند؛ چند بار اعتراض کردم 
و مرا به زندان انداختند و شــکنجه کردند. در این مدت فشــارهاى روحی و 
جسمی بر من وارد شد و بیش از سه ماه در زندان منافقین زندانی بودم و در 
شرایط کنونی نیز از این آسیب ها رنج می برم و از دادگاه تقاضاى محکومیت 

سرکردگان فرقه رجوی را دارم.
  ناخن های پای مرا بدون بی حسی کشیدند

 در ادامــه، نادر چپچاپ، یکــی  دیگر از خواهان پرونــده، در جایگاه قرار 
گرفــت و گفت: مرا فریب دادند و از ترکیه به  طور غیرقانونی به عراق بردند. 
ناخن هاى پاهاى مرا بدون بی حس کردن کشــیدند و مرا مجبور می کردند در 
کارهاى نظامی، خدماتی و تشکیلاتی شرکت کنم و همین کار موجب عفونت 
پاهایم شد. مرا فریب دادند که در آلمان به من کار می دهند و من اصلا دنبال 
این موضوعات نبودم. می گفتند مرا می کشند و در حیاط دفن می کنند و از من 

به عنوان شهید خود یاد می کنند، من گفتم براى مبارزه نیامده ام.
  ۴ سال  اسیر آمریکایی ها بودیم

 محمدجواد اســدى نیز در جایگاه بیان کرد: من سه سال و نیم در اسارت 
فرقه منافقین و چهار ســال در اسارت آمریکا بودم و شاهد بودم که به دلیل 
کار زیــاد ناخن هاى چپچاپ را کشــیدند. همه افراد بــراى کار آمده بودند و 
متفق القول سر همه ما کلاه گذاشتند. زمانی که در اشرف به ما لباس نظامی 
دادنــد، ما گفتیم براى جنگ نیامده ایم. حرف اصلی آنها زمانی که می گفتیم 
نمی مانیــم، این بود که ورود ما به عراق غیرقانونی اســت و ۱٥ تا ۲۰ ســال 

زندان دارد.
  ۱۷ سال اسیر منافقین بودم

در ادامه فتح االله اســکندرى، یکی دیگر از خواهان، در جایگاه قرار گرفت 
و گفت: به عنوان ســرباز وظیفه به جبهه اعزام شدم و پس از برخورد گلوله 
و ترکش اســیر منافقین شدم. در سه ماه اول اســارت مرا در یک قفس نگه 
می داشتند و می گفتند باید به خواسته هاى آنها عمل کنیم. مدت ۱۷ سال در 
آنجا محبوس بودیم. از شدت فشار ها آقاى خدام گلمحمدى روى خود نفت 

ریخــت و خود را آتش زد، اما زنده ماند ولی او را جایی بردند که دیگر ندیدم 
و حجت عزیزى و کریم پدرام با گلوله به خود شــلیک کردند و فردى به نام 
رسول که دو چشم او نابینا بود با ریختن نفت خودش را آتش زد. سه گلوله 

به دست من و یک ترکش توسط فرقه رجوى به من برخورد کرد.
 خالکوبی نام مادرم را با هویه سوزاندند

اکبــر خباره، یکــی  دیگر از خواهــان گفت: پس از اینکه در جنگ اســیر 
عراقی ها شــدم در آنجا با شست وشوى مغزى وارد گروهک شدم و ۱۷ سال 
در فرقــه بودم. در جریان حمله آمریکا به کویت به مدت ٤٥ روز در بیابان ها 
پراکنــده بودیم و بــا روزى پنج عدد خرما ســپرى کردیــم. روى بازویم یک 
خالکوبی به اســم مادرم داشتم که گفتند باید سوزانده شود و با هویه برقی 

سوزاندند، چون با خانواده شدیدا مشکل داشتند.
 حق سؤال نداشتیم

هادى شــبانی، یکی از مطلعان، ضمن قرارگیرى در جایگاه گفت: نزدیک 
به ۲۰ ســال در مناسبات گروهک بودم و سال ۸۳ فرار کردم. آمده ام شهادت 
دهم همه مطالبی که عنوان شد کاملا دقیق و درست است و مسئول خیلی 
از بچه ها در پذیرش بــودم. قاضی پورمریدى خطاب به این مطلع گفت: آیا 
از کادر سرکردگان منافقین پرســیدید که چطور مریم رجوى همسر مسعود 
رجوى شد؟ مگر مخالف خانواده نبودند؟. شبانی گفت: در مناسبات فرقه اى 
افراد پایین نمی توانند سؤال کنند و مواردى خط قرمز محسوب می شد و حق 

سؤال نداشتیم و ما صرفا اجراکننده دستورات بودیم.
 انقلاب طلاق برای مقابله با شکست مرصاد بود

ایرج صالحی، یکی  دیگر از مطلعان، ضمن قرارگیرى در جایگاه گفت: من 

۲۰ ســال تا سال ۸۳ در این فرقه بودم. این فرقه ما را از عزیزانمان جدا کرد و 
ارتباط با خانواده را ممنوع کرد. یکی از راهکارهاى آنها این است که افراد را 
مجبور می کردند افکار درونی خود را نیز بگویند. رجوى براى اینکه شکست 
در عملیات مرصاد را گردن اعضا بیندازد انقلاب طلاق راه انداخت. خیلی از 
افراد در این سیستم خروج ممنوع، اقدام به خودکشی کردند. سال ۸۰ رجوى 
گفت هر کس می خواهد برود باید چهار شرط را بپذیرد. شرط اول این بود که 
جلوى افراد بگوییم مشکل جنسی داریم و شرط دوم این بود که ما را تحویل 
دولت عراق می دادند و دو ســال هم در زندان هاى سازمان بمانیم و سپس 

ما را به ایران بفرستند.
 دختران ۱۸ ساله را به مردان ۴۰ ساله می دادند

در ادامه جلســه دادگاه، ســیروس غضنفرى، یکی  دیگــر از خواهان، در 
جایگاه قرار گرفت و گفت: ســال ٦۷ به دســت نیروهاى عراقی اسیر شدم و 
به اســارت فرقه رجوى درآمدم. پس از ورود به اردوگاه اشرف از یک اسارت 
موقت به یک اسارت دائم رفتم. دختران زیر ۱۸ سال را به مردانی که سن آنها 
۳٥ تا ٤۰ ســال بود، می دادند. باید در نشست هاى روزانه و غسل هفتگی به 
تفکرات خود پاســخ می دادیم. رجوى رواج نسل کشی انجام داد از این بابت 
از دادگاه هاى بین المللی خواهان صدور حکم هستم و از این دادگاه بابت این 

فرصت تشکر می کنم.
در ادامه جلســه دادگاه، کمندعلی عزیزى، یکی  دیگر از خواهان پرونده، 
بیان کرد: ســال ٦٦ در منطقه عملیاتی به عنوان ســرباز وظیفــه بودم و در 
درگیرى شدید با منافقین اسیر شدیم و به اسارت درآمدم و ۱۷ سال در اردوگاه 
اشرف بودم. در سلیمانیه فردى را که می خواست فرار کند، به ماشین بستند و 
روى زمین کشیدند. در کرکوک افرادى که نمی خواستند جذب سازمان شوند 
را در آب  جوش می انداختند و از من نیز می خواســتند خواهرم را که به آنها 
فحــش داده بود، بزنم اما چــون این کار را نکردم یک هفتــه زندان بودم و 

کتک خوردم.
 ۲ هزار فرد ۵۰ تا ۵۵ ساله در اردوگاه آلبانی هستند

علیزاده عنوان کرد: تمامی صحبت هاى مطرح شــده در دادگاه درســت 
بوده و حاضرم در تمامی دادگاه ها شــهادت دهم. میانگین سنی افراد ٥۰ تا 
٥٥ سال در اردوگاه آلبانی است و حدود دو هزار نفر هستند. من در سال ۹٥ 
وارد آلبانی شدم و شهریور ۹٥ از فرقه جدا شدم. امیدوارم این دادگاه به اینجا 
ختم نشــود و در عرصه بین الملل به محکومیت فرقه رجوى کشــیده شود؛ 

شنیده بودم بسیار از دادگاه هاى بین المللی هراس دارد.

در دادگاه رسیدگی به دادخواست ۴۲ نفر از اعضای سابق گروهک تروریستی منافقین مطرح شد
انقلاب طلاق براى مقابله با شکست مرصاد بود


